
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  912 • quinta-feira, 03 de novembro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 179/2022 – Processo Interno 29.227/2022 
– Processo de Compra nº 4.874/2022 – Edital nº 218/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO, ENTREGA E 
MONTAGEM DE MÓVEIS PLANEJADOS EM MDF 
PARA O CRAS SUL E SUAS NOVAS INSTALAÇÕES.
Abertura: 21/11/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 01/11/2022. GIVANILDO NUNES DE SOUZA, 
Adjunto do Chefe de Gabinete.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO E REABERTURA
Pregão Eletrônico nº 141/2022 – Processo Interno nº 
29.057/2022 – Processo de Compra nº 4.966/2022 – Edital nº 
193/2022
Considerando a discricionariedade atribuída ao administrador 
público competente, eu, MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA, 
Secretária Adjunta Municipal de Educação, decido suspender 
o Pregão Eletrônico nº 141/2022, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇO DE HORTIFRUTIGRANGEIROS PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, que ocorreria em 01/11/2022 
na plataforma Portal de Compras Públicas. Tal suspensão se 
faz necessária para análise do Edital. A redesignação de nova 
data para abertura foi definida para 17/11/2022 às 09h00min. 
O Edital foi revisado e alterado nos itens 2.1 e 5.8.2 e está 
disponível na plataforma Portal de Compras Públicas, e 
no Portal da transparência. As demais cláusulas seguem 
inalteradas. Assinatura: 01/11/2022, MÁRCIA REGINA 
PAIVA SILVA, Secretária Adjunta Municipal de Educação.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 121/2022 – Processo Interno nº 
24.336/2022 – Processo de Compra nº 4.791/2022 - Edital 
159/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PROJETORES 
E SUPORTES DE PROJETORES PARA UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Adjudicadas: RAPHAEL MIRANDA DORNELLES 
34618424869 - CNPJ nº 15.674.842/0001-04 – Item 1 - Valor: 
R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais). COMERCIAL 
CARAVELAS LTDA - CNPJ nº 01.004.347/0001-75 – Item 
2 - Valor: R$ 3.080.000,00 (três milhões e oitenta mil reais). 
Assinatura: 31/10/2022. MARCIA REGINA PAIVA SILVA, 
Secretária Adjunta Municipal de Educação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 121/2022 – Processo Interno nº 
24.336/2022 – Processo de Compra nº 4.791/2022 – Edital nº 
159/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PROJETORES E 
SUPORTES DE PROJETORES PARA UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ata de 
RP nº 142/2022 - Compromissária: RAPHAEL MIRANDA 
DORNELLES 34618424869 – Item 1 - Valor: R$ 14.500,00 
(quatorze mil e quinhentos reais). Ata de RP nº 143/2022 – 
Compromissária: COMERCIAL CARAVELAS LTDA - 
Item 2 - Valor: R$ 3.080.000,00 (três milhões e oitenta mil 
reais). Assinatura: 31/10/2022. MARCIA REGINA PAIVA 

SILVA, Secretária Adjunta Municipal de Educação.

EXTRATO DE ADITAMENTO
PP n° 41/2019 - Processo Interno nº 9097/2019 - Processo de 
Compra n° 2806/2019 - Contrato n° 122/2019 
Objeto: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de Serviços de Telecomunicações para prover interconexão 
de rede LAN para a Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, 
incluindo fornecimento de mão de obra, material e manutenção, 
utilizando-se como meio de comunicação cabo de fibra óptica.
Contratada: NIPONET TELECOMUNICAÇÕES EIRELI.
Aditamento nº 02: Prorrogação em mais 33 (trinta e três) dias.
Vigência: 29/08/2022 a 30/09/2022.
Valor Global do aditamento: R$ 54.575,12.
Assinatura: 26/08/2022.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 184/2022 – Processo Interno nº 
28.089/2022 – Processo de Compra nº 4.914/2022 - Edital nº 
209/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PALLETS EM 
PROLIPROPILENO.
Abertura: 18/11/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 016, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

PRÊMIO TRAJETÓRIAS CULTURAIS

RESULTADO PRELIMINAR - SELEÇÃO

(Seleção e premiação de proponentes, pessoas físicas ou 
jurídicas, com relevância de suas trajetórias na área da 
cultura, como forma de reconhecimento e valorização de suas 
trajetórias culturais no município de Caraguatatuba.)

A Comissão Municipal de Incentivo à Cultura – CMIC do Edital 
nº 016, de 26 de agosto de 2022, nomeada pela Portaria nº 21, 
de 13 de outubro de 2022, se reuniu no perído de 13/10/2022 a 
01/11/2022 para avaliar, selecionar e classificar os proponentes 
inscritos no Concurso “Prêmio Trajetórias Culturais”:

PROJETO INDIVIDUAL

CLASS. PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO
1 JONATAS DE CAMPOS BUENO 90,66666667 SELECIONADO

2 PAULO SERGIO DOS SANTOS 
FILHO 89,33333333 SELECIONADO

3 TERESINHA DE OLIVEIRA 
MARCIANO COSTA 87,5 SELECIONADO

4 VANDE HILSON SANTANA 
ROCHA 86,33333333 SELECIONADO

5 EDHYMAN PAULINO ALVES 86 SELECIONADO
6 MARISA DI GIAIMO 84,66666667 SELECIONADO
7 CLAUDIA CANOVA PASSOS 82,16666667 SELECIONADO

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano V - n  912 - 03 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
8 CARLA OLIVEIRA TERRA 82 SELECIONADO
9 RAFAEL MAROTTI RICARDO 80,33333333 SELECIONADO

10 HUGO DOS SANTOS 
LABANCA DA SILVA 77,33333333 SELECIONADO

11 ALESSANDRO DE GOEZ 76,83333333 SELECIONADO
12 KAREN DA SILVA BORGES 76,16666667 SELECIONADO

13 RUTY HELEN APARECIDA DA 
SILVA OLIVEIRA 75,16666667 SELECIONADO

14 THIAGO RODRIGUES COSTA 74,83333333 SELECIONADO
15 EDNA LINS 74,33333333 SELECIONADO

16 JULIANA TOMAZ DE SOUZA 
NUNES 71 SELECIONADO

17 REGIS THIAGO DA SILVA 68 SELECIONADO
18 JULIANA APARECIDA SILVA 66,83333333 SELECIONADO

19 RODRIGO DE SIQUEIRA 
BICUDO 63,66666667 SUPLENTE

20 MATHEUS VINICIUS DE 
SOUZA 63,33333333 SUPLENTE

21 ELISA VENÂNCIO DE 
OLIVEIRA 58,83333333 SUPLENTE

22 NEILSON MOREIRA NERES 
DOS SANTOS 54 SUPLENTE

23 ALDEY MACEDO DOS 
SANTOS 44 SUPLENTE

COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – CMIC
(Portaria nº 021 de 13 de outubro de 2022)

PROJETO COLETIVO

CLASS. PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO
1 DIOGO DE SOUZA CESAR 83,5 SELECIONADO

2 LUCY LUCAS DA SILVA 
CHIATA (LU CHIATA) 82,83333333 SELECIONADO

3 GABRIELA MAROTTI 
RICARDO 80,5 SELECIONADO

4 DANIEL VICTOR CAMARGO 
ROVERAN 79,33333333 SELECIONADO

5 THIAGO DIOGO FERRAREZI 78,66666667 SELECIONADO

6 WALTER LUIZ DAVID REIS 
JUNIOR 76,33333333 SELECIONADO

7 ANNE MARCELLE COELHO 
BENCKE 74,33333333 SELECIONADO

8 MARCOS ROBERTO DE 
QUEIROZ 74 SELECIONADO

9 MARCELO HENRIQUE DOS 
SANTOS 72,5 SELECIONADO

10 TABYTA AGUIAR 63,33333333 SELECIONADO
11 KATIANA DE SOUZA 57 SELECIONADO

COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – CMIC
(Portaria nº 021 de 13 de outubro de 2022)

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO

GABRIELA 
RODRIGUES 
DE ABREU

2. INSCRIÇÃO
2.9 - Os candidatos à premiação poderão 
ter trajetórias culturais em uma ou 
mais áreas ousegmentos relacionados 
à Cultura: Artes Visuais e Artesanato; 
Audiovisual, Fotografia e Novas Mídias; 
Dança; Grupos Étnicos e Grupos de 
Gênero; Literatura; Música; Patrimônio 
eTradições; Produtores Culturais; Teatro 
e Circo; Culturas populares; Cultura 
viva; Diversidade linguística, livro, 
leitura; Museu e outros.

DESCLASSIFICADO

MARIANA 
SANTOS 
LAMEU

1. DO OBJETO 
1.1-INSCRIÇÃO - 
Os recursos previstos neste Edital são 
destinados a seleção e premiação de 
proponentes,pessoas físicas ou jurídicas, 
com relevância de suas trajetórias 
na área da cultura, como forma de 
reconhecimento e valorização de suas 
trajetórias culturais no município de 
Caraguatatuba.
2. INSCRIÇÃO
2.4. e - Justificativa para indicação, com 
história da atuação da trajetória cultural, 
demonstrandosua importância para a 
área cultural (máximo de dez páginas).

DESCLASSIFICADO

JOSÉ CARLOS 
QUEIROZ

1. DO OBJETO
1.1 - Os recursos previstos neste Edital 
são destinados a seleção e premiação de 
proponentes, pessoas físicas ou jurídicas, 
com relevância de suas trajetórias 
na área da cultura, como forma de 
reconhecimento e valorização de suas 
trajetórias culturais no município de 
Caraguatatuba.

DESCLASSIFICADO

COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – CMIC
(Portaria nº 021 de 13 de outubro de 2022)

A COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA 
– CMIC, conforme item 6.1 do Edital nº 016, de 26 de agosto 
de 2022, abre o prazo de 05 (cinco) dias para recurso.

Caraguatatuba, 03 de novembro de 2022.

COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À 
CULTURA – CMIC

Luis Eduardo Santos de Oliveira Ramos
RG nº 3207355 SSP/PB;

Maria Aparecida Ivanov
RG nº 12.972.138-4 SSP/SP

Téo Senna Ramalho da Silva
RG nº 12.972.138-4.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 017, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

“CHAMAMENTO PÚBLICO - FOMENTO A PROJETOS 
ESTÁVEIS E INICIANTES”

RESULTADO PRELIMINAR - SELEÇÃO

(Seleção e premiação de proponentes, pessoas físicas e 
jurídicas, com a finalidade de apoiar e premiar projetos 
culturais estáveis e iniciantes que visem o fortalecimento 
da cultura local e a formação de público, ou que sejam de 
relevância para a população..)

A Comissão Municipal de Incentivo à Cultura – CMIC do 
Edital nº 017, de 26 de agosto de 2022, nomeada pela Portaria 
nº 21, de 13 de outubro de 2022, se reuniu no período de 
13/10/2022 a 01/11/2022 para avaliar, selecionar e classificar 
os proponentes inscritos no “Chamamento Público - Fomento 
a Projetos Estáveis e Iniciantes”:

PROJETOS ESTÁVEIS

CLASS. PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO

1 JORGE SEBASTIAO 
BERNARDO 92,16666667 HABILITADO

2 REGINA CÉLIA RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 85,5 HABILITADO

3 GISLAINE APARECIDA 
NARCISO PACHECO 84,5 HABILITADO

4 JULIANA CRISTINA THOMÉ 
DOS SANTOS 84,33333333 HABILITADO

5 ROSA MARIA RITA 
BRUGNEROTTI 84,16666667 HABILITADO

6 MARCOS ROBERTO DE 
QUEIROZ 80,33333333 HABILITADO

7 CARLOS ALBERTO CURY 80 HABILITADO

8 VANDE HILSON SANTANA 
ROCHA 79,66666667 HABILITADO

9 VANESSA APARECIDA DA 
CONCEIÇÃO 79,16666667 HABILITADO

10 MARCELO SOARES GOUVÊA 69,66666667 SUPLENTE
11 CINTIA CRISTINA NUNES 68,16666667 SUPLENTE



Ano V - n  912 - 03 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

12 RICARDO PINTO 
MAGALHÃES JUNIOR 68 SUPLENTE

13 FERNANDA LETURIA DOVAL 67,83333333 SUPLENTE
14 KEILIANE DIAS DE SOUZA 65,16666667 SUPLENTE
15 WELLINGTON JOSÉ MARIA 63,5 SUPLENTE

16 FERNANDO DRAGONE 
PESSOTO 61,33333333 SUPLENTE

17 FRANCISCO JOSE GALVÃO 
DE FRANÇA 56,33333333 SUPLENTE

18 EDNA GARCIA MAYSIEF 40,5 SUPLENTE
COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – CMIC
(Portaria nº 021 de 13 de outubro de 2022)

PROJETOS INICIANTES

CLASS. PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO

1 IASSIENE FIDA ROSSI 
HERNANDEZ VEIGA 97,16666667 HABILITADO

2 FELIPE VERNIZZI 85 HABILITADO

3 HOUSTON CHARLES 
BATISTA 82 HABILITADO

4 LITIANE SILVA 81,83333333 HABILITADO

5 MICHAEL DOUGLAS 75 HABILITADO

6 EMERSON REIS DE 
OLIVEIRA 74,33333333 SUPLENTE

7 LUCAS VICTOR DE MORAES 
SILVA 71 SUPLENTE

8 AMÉLIA POLISEL (IGOR F. 
POLISEL) 70,83333333 SUPLENTE

9 ANDRÉ TIETZMANN 69,33333333 SUPLENTE

10 IGOR ALBUQUERQUE 68 SUPLENTE

11 GABRIELA RODRIGUES DE 
ABREU 62,16666667 SUPLENTE

12 NORLANDIA DE JESUS NERY 60,83333333 SUPLENTE

13 WLADIMIR SILVA NOBRE DE 
SOUZA 54,33333333 SUPLENTE

14 PALOMA MORIMOTO 46,16666667 SUPLENTE

15 DANILO EMBOABA DA SILVA 20,33333333 SUPLENTE

COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – CMIC
(Portaria nº 021 de 13 de outubro de 2022)

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

PROPONENTE DESCRIÇÃO HABILITAÇÃO
JOSÉ DE 

BARROS PINTO 
FILHO

CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO 
DO PROJETO PARA 2024 DESCLASSIFICADO

ALDEY 
MACEDO DOS 

SANTOS

VALOR EXCEDE A OFERTA DO 
EDITAL

CRONOGRAMA ULTRAPASSA O 
PERÍODO PROPOSTO

DESCLASSIFICADO

COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA – CMIC
(Portaria nº 021 de 13 de outubro de 2022)

A COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA 
– CMIC, conforme item 6.1 do Edital nº 017, de 26 de agosto 
de 2022, abre o prazo de 05 (cinco) dias para recurso.

Caraguatatuba, 03 de novembro de 2022.

COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À 
CULTURA – CMIC

Luis Eduardo Santos de Oliveira Ramos
RG nº 3207355 SSP/PB;

Maria Aparecida Ivanov
RG nº 12.972.138-4 SSP/SP

Téo Senna Ramalho da Silva
RG nº 12.972.138-4.


		2022-11-03T12:07:28-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




